²⁸ Cfr. *Ibid.*, q. 4, p. 195: «Tertio. Dico quod talium conceptuum unus est magis indifferens, alius vero minus, secundum quod paucioribus vel pluribus circumstantiis singularibus seu conditionibus individuantiis est determinatus, sicut patet in exemplo: quando video Socratem a longe, conceptus quo primo concipio eum esse hoc corpus est magis indifferens et minus determinatus quam conceptus quo postea concipio eum esse hoc animal».

²⁹ Cfr. *Ibid.*, q. 4, p. 195: «Quarto. Dico: nullus talium conceptuum potest esse ita determinatus quin adhuc possit esse aequaliter indifferens. Non enim possent fieri tot dearticulationes quin possit esse unum aliud ita simile, sicut patet de duobus ovis valde similibus, quoniam conceptus unius posset repraesentare alterum».

³⁰ Cfr. *Ibid.*, q. 4, p. 195: «Quinto. Dico quod talis conceptus quodammodo est complexus, quia est cum tali circumstantia quod non solum per ipsum concipitur res, sed etiam per ipsum concipitur rem esse talis figurae vel talis coloris».

³¹ Cfr. *Ibid.*, q. 4, p. 195: «Sexto. Dico quod talis conceptus potest esse in animalibus brutis: verbi gratia, unus canis potest videre aliquid de longe et nescit si est panis vel lapis albus, nam habet conceptum indifferentem pani et lapidi albo».

³² Cfr. *Ibid.*, q. 4, p. 195: «Septimo. Dico quod talis conceptus numquam est in virtute cognitiva nisi actualiter respiciendo ad phantasmata. Patet, quia non est sine circumstantiis singularibus».

più ricco e complesso, il particolare, verso ciò che è intensionalmente più semplice, benché estensionalmente più esteso, come l'universale o un genere categoriale³³. In tal senso, i termini scritti ed orali nel significare i concetti rinviano ai modi in cui facciamo riferimento agli oggetti singolari e ne elaboriamo semanticamente i modi d'essere sotto forma di immagini legate alla prospettiva dalla quale li osserviamo.

Nell'affrontare il secondo punto della distinzione, Buridano definisce universale ogni concetto che si forma a prescindere dalle circostanze individuali che condizionano la nostra capacità conoscitiva sensibile³⁴. Anzitutto, afferma, bisogna chiarire che un tale concetto è per natura semplice (*incomplexus*), sebbene sia utile nella formazione di proposizioni (le stesse su cui, come si diceva all'inizio, si basa il carattere deduttivo della conoscenza)³⁵. Pertanto, a differenza della conoscenza particolare che si realizza necessariamente a contatto con i nostri vissuti individuali, il concetto universale si colloca al livello superiore della nostra capacità conoscitiva, ovvero nell'intelletto. I concetti svincolati dagli accadimenti particolari, infatti, non possono derivare dalla sensibilità³⁶. Nondimeno, precisa Buridano, essi hanno una dipendenza causale dai fantasmi cioè dalle rappresentazioni singolari derivate dalla nostra conoscenza sensibile. Tale dipendenza, chiarisce il filosofo francese, non implica che l'intelletto debba guardare ai fantasmi, ossia formarsi un'immagine delle cose reali per elaborare i concetti universali. La conoscenza universale, detto altrimenti, non consiste nella collezione di diverse immagini particolari. L'intelletto apprende l'universale *per se* senza associare alcuna immagine al suo concetto³⁷. Il carattere deduttivo della